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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014044 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120191765 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 58841, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del aspirante JUAN 
CARLOS SANABRIA ALARCON, quien ocupa la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Revisada la OPEC 58841 se observa que el senor Juan Carlos Sanabria Alarcon CC. 79416907, las 
certificaciones laborales aportadas por el aspirante en el SIMO, al no contener funciones especlficas no permiten 
la verificacion de los mismos, por no reunir los requisitos exigidos en el decreto 1083 de 2015.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120014044 del 16 
de julio de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

T.J
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principle de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principles de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que



Continuacion Resolution N° 4083 DE 2020 Pagina 2 de 8

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014044 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

considers pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m^rito.
El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn National del Servicio Civil adopt a rd la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirants JUAN CARLOS SANABRIA 
ALARCON, el contenido del Auto No. 20192120014044 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirants JUAN CARLOS SANABRIA ALARCON encontrandose en el termino definido para tal fin, ejercio su 
derecho de defensa y contradiccibn el 30 de julio de 2019 a traves de escrito radicado en la CNSC con el numero 
20196000705202, en los siguientes tbrminos:

“(...) Frente a los documentos que acreditan la experiencia laboral y que ha generado la exclusion de 
la Lista de Elegibles, de la cual ocupo el primer puesto, y en virtud del derecho a la defensa que me 
ha sido concedido para demostrar mi experiencia para ejercerel cargo de Instructor, me permito aclarar:

1. La OPEC 58841 expresa que la experiencia solicitada para el cargo es "Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia", las cuales cumplo de acuerdo con la valoracidn 
de requisites minimos realizada en una de las etapas del concurso.

2. Al momento de la inscription el certificado emitido por la Empresa Weatherford Colombia Ltd. En 
donde me desempehe como Ing. de Sistemas en el area de infraestructura y con la cual demostraria mi 
experiencia en esta area, no tenia las funciones desempehadas, como lo pide la convocatoria; por 
reestructuraciOn administrativa esta empresa no tramita los documentos que se soliciten en la ciudad 
de Neiva, sino que deben solicitarse a BogotO, razOn por la cual no pude subir al momento de la 
inscription, ya que dicho certificado lo solicitO el 20 de octubre y fue emitido el 7 de noviembre de 2017, 
el cual fue subido a la plataforma del SIMO y alii reposa actualmente.

3. La certification laboral para demostrar la experiencia docente fue validada con la del Colegio 
Claretiano de Neiva, ademOs porque mis funciones en este Colegio fueron en el area de infraestructura 
y de docencia, tambiOn fueron subidas las certificaciones de la Universidad Cooperativa de Colombia y 
el Colegio Colombus American School, los cuales con firman mi experiencia docente superior a 12 
meses como lo pide la OPEC 58841.

4. Las inscripciones al concurso se hicieron entre el 15 de septiembre y el 20 de octubre de 2017 y 
luego extendida hasta el 22 de Noviembre de 2017, por esta razon asumi que la CNSC y la entidad 
encargada de la verificacidn de requisites para el concurso, tendrian en cuenta la documentation 
actualizada en el SIMO a la fecha de cierre del concurso y no la subida al momento de la inscription, 
pues en cualquier momento se pueden estar generando actualizaciones de experiencia o formation, la 
cual deberian ser tenidas en cuenta en el proceso de validation final, como sucedio en mi caso.

(...)
7. En virtud que se trata de un concurso de meritos, estoy demostrada mi amplia experiencia en el 
sector de Infraestructura de sistemas y comunicaciones, asi como de docente en el area, ya que me he 
desempehado en los dos campos laborales a lo largo de mi vida profesional, para lo cual adjunto 
nuevamente las certificaciones laborales, las cuales tambien estan registradas en la plataforma SIMO.
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014044 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JUAN CARLOS SANABRIA ALARCON, 
confront&ndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58841 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an^lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58841.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 58841, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de la Industria, la Empresa y los Servicios.

Proposito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACldN DE REDES Y SEGURIDAD INFORMATICA, 
TECNOLOGlA EN ELECTRONICA Y COMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES,
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGlA EN SISTEMAS ELECTRGnICOS Y DE AUTOMATIZAClON, 
TECNOLOGIA EN REDES DE COMUNICACIONES, TECNOLOGlA EN PROCESOS ELECTRONICOS
Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN IMPLEMENTACldN Y GESTlON DE SERVICIOS EN 
REDES, TECNOLOGlA EN GESTlGN DE REDES., TECNOLOGlA EN GESTlON DE REDES DE 
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGlA EN TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGlA EN REDES Y 
SEGURIDAD INFORMATICA, TECNOLOGlA EN REDES DE COMPUTADORES Y SEGURIDAD 
INFORMATICA, TECNOLOGlA EN PLANEAClGN Y GESTlGN DE REDES, TECNOLOGIA EN 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE CGMPUTO DISENO E INSTALACiGN DE CABLEADO 
ESTRUCTURADO, TECNOLOGlA EN MANTENIMIENTO DE COMPUTADORES, TECNOLOGlA EN 
INFORMATICA Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGlA EN HARDWARE Y SOFTWARE, 
TECNOLOGlA EN GESTlON Y CONFIGURAClGN DE REDES, TECNOLOGlA EN GESTlON DE 
SISTEMAS OPERATIVOS Y REDES DE COMPUTADORAS, TECNOLOGlA EN GESTlON DE REDES
Y SISTEMAS TELEINFORM ARC AS, TECNOLOGlA EN GESTlON DE REDES INFORMATICAS, 
TECNOLOGlA EN GESTlON DE REDES DE DATOS.

ELECTRONICA, TECNOLOGlATECNOLOGlA EN

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERlA DE SISTEMAS CON ENFASIS EN TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERlA ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, INGENIERlA ELECTRONICA, INGENIERlA 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMATICA, INGENIERlA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERlA TELEMATIC A, INGENIERlA EN INFORMATICA, INGENIERlA 
EN INFORMATICA, INGENIERlA INFORMATICA, ADMINISTRAClON EN INFORMATICA; INGENIERlA 
DE SISTEMAS, INGENIERlA DE SISTEMAS.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el Area tematica de infraestructura.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temdtica de infraestructura.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de infraestructura.
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4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de infraestructura.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades region ales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de infraestructura.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de infraestructura.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. anAlisis caso concreto.

El Despacho, ve necesario abordar en un primer memento las pretensiones contenidas en el escrito de defensa 
y contraccion presentado por el senor SANABRIA ALARCON, para lo cual precede a indicar, de acuerdo a lo 
contenido en el radicado No. 20196000705202 del 30 de julio de 2019, lo siguiente:

Refiere el aspirante que dio cumplimiento a los requisites del empleo codigo OPEC No. 58841 en la etapa de 
verificacidn de requisites minimos, de conformidad a lo conceptuado por el operador contratado, y que esa 
valoracidn debe ser la que prime en la actual sede. Al respecto es precise aclarar, que de conformidad a lo 
establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005 y el articulo 54 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 20171 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, la Comision de Personal del SENA, detenta la 
competencia de solicitar exclusidn de la Lista de Elegibles que la CNSC conforme para el empleo ofertado a 
concurso abierto de m6ritos.

Lo anterior precede en tanto se evidencie que el participante incurrio en alguna de las causales previstas en el 
articulo 54, que para el caso concreto, correspondid a la causal no. 1 del articulo 54 del Acuerdo de convocatoria, 
razdn por la cual, la CNSC procedio a analizar la documentacidn cargada en oportunidad en el aplicativo “SIMO”, 
dando inicio a actuacion administrativa a traves del Auto No. 20192120014044 del 16 de julio de 2019 para 
verificar el cumplimiento de los requisites minimos del empleo codigo OPEC No. 58841 por parte del senor 
SANABRIA ALARC6N.

Aunado a lo mencionado, respecto del certificado laboral expedido por la empresa Weatherford Colombia Ltda, 
se precisa que esta no Integra en su contenido funciones, por lo que no es posible determinar, si las labores que 
fueron desarrolladas por el senor SANABRIA ALARCON durante el periodo comprendido entre el 11 de octubre 
de 2010 y el 30 de marzo de 2014, son o no relacionadas con las funciones del empleo al cual aspiro.

En este punto, se aclara que las funciones del cargo que refiriere el aspirante en su escrito, no integran el 
contenido del documento que fue allegado una vez formalizada la inscripcidn en el proceso de seleccion. El 
documento que complementa la informacion cargada inicialmente fue allegado con posterioridad a la 
formalizacidn de la inscripcion, como pudo observar el Despacho en la documentacidn que Integra la hoja de vida 
del senor SANABRIA ALARCON en el aplicativo SIMO.

Al respecto, y de acuerdo a la peticidn presentada, es precise sehalar que las reglas del proceso de seleccion 
para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema General de 
Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- fueron establecidas el 24 de julio de 2017 a 
traves del Acuerdo No. 20171000000116, cuyo numeral 4 del articulo 14, sefiala que previo a la formalizacion de 
la inscripcion el aspirante debe hacer:

"(...) VALIDACldNDE LA INFORMACION REGISTRADA: SIMO mostrard los datos basicos, documentos 
de formacidn, experiencia, produccidn intelectual y otros documentos que el aspirante tiene registrados 
en el Sistema. El aspirante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra 
actualizada.

1 ARTICULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la 
publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado, podra solicitar a la CNSC, en los 
terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, 
por los siguientes hechos:

Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunir los requisites exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacion para su inscripcion o participacidn en el 

Concurso abierto de meritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de meritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el Concurso abierto de meritos.
5. Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
6. Realizb acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mbritos.

Recibida en termino la anterior solicitud, la CNSC adelantarb el tramite administrativo previsto en el Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de carbcter disciplinarib y penal a que hubiere lugar, si llegare a 
comprobar que un aspirante incurrib en uno o mas de los hechos previstos en el presente articulo.

1.
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El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO sean legibles, correspondan con 
los requisitos del empleo y que la informacion que suministra coincida con los documentos cargados. En 
caso de considerado necesario y bajo su responsabilidad el aspirante puede desmarcar aquellos 
documentos cargados que no requiera para participaren esta Convocatoria (...)“.

Por su parte, el numeral 8 del artlculo 13 del Acuerdo de Convocatoria senala:

“(...) Con la inscripcidn. el aspirante aceota todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria
v en los resoectivos reolamentos relacionados con el oroceso de seleccion. en concordancia con el 
numeral 4 del artlculo 9 del presente Acuerdo (...)" (Marcacion intencional)

De acuerdo a lo anotado tenemos que, recala en el aspirante el deber de verificar la documentacidn aportada Al 
aplicativo SIMO para concursar por merito por el empleo cddigo OPEC No. 58841, comprobando que cada una 
de las certificaciones correspondiera a la informacion que efectivamente esperaba allegar al proceso de seleccion, 
identificando que cumpliera con los parametros de forma y contenido definidos en los artlculos 18 y 19 del Acuerdo 
de Convocatoria, so pena de encontrar que sus constancias adolecieran de irregularidad y por ende se diera 
aplicacion a lo previsto en el par&grafo primero del referido artlculo 19:

“(...) Las certificaciones oue no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran tenidas
como validas v, en consecuencia. no serein obieto de evaluacidn dentro del oroceso de seleccidn ni
oodran ser obieto de posterior comolementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas de 
posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia (...)’’ (Marcacion intencional)

Por lo mencionado, previo a oficializar la inscripcidn, el aspirante tuvo la oportunidad de verificar el contenido de 
la documentacion cargada, y de ser el caso, modificarla o cambiarla, al encontrar incomplete o no ajustado a los 
pardmetros fijados en el Acuerdo de Convocatoria su contenido.

Entretanto, el inciso 3 del artlculo 20 del referido Acuerdo senala:

“(...) No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de 
estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o modificados 
con posterioridad a la inscripcidn en esta Convocatoria, o en la oportunidad prevista para las 
reclamaciones frente a los resultados de verificacidn de requisitos mlnimos o de valoracidn de 
antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados en SIMO podran ser 
objeto de comprobacidn por parte de la Comisidn Nacional del Servicio Civil o de la universidad o 
institucidn de educacidn superior que se contrate para el desarrollo del concurso de meritos. (...)”

Consideraciones por las que el documento cargado con posterioridad a la inscripcidn en el aplicativo SIMO, no 
serd sujeto a valoracidn en el presente caso, pues ello implicarla ir en contravla de los principios de igualdad y 
transparencia que rigen la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

Superado lo anterior y al observar que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia relacionada, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 16 del Artlculo 17 del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada 
como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer (...)”

De conformidad con la definicion, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria determine conforme la 
normatividad vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:
a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(■■■)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia." (Marcado intencional)
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En atencion al presente asunto, y de conformidad al argumento proferido por la Comision de Personal del SENA 
sobre el aspirante, se presenta la definicidn de experiencia docente, de acuerdo a lo dispuesto en el inciso 19 del 
artlculo 17 del Acuerdo de convocatoria:

“(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente 
serd vdlida para /os cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y 
competencias laborales de la entidadcontemple experiencia docente. (...)’’

Partiendo de lo transcrito, el ancilisis sobre el cumplimiento del requisite de experiencia se realizara contrastando 
los certificados cargados en oportunidad por el senor JUAN CARLOS SANABRIA ALARC6N y el requisite 
definido por el SENA para el empleo con eddigo OPEC No. 58841, denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 
1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN 
LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo de pregrado como INGENIERO SE SISTEMAS 
conferido por la UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD el 22 de junio de 2007.

b) Certificado expedido por el COLEGIO CLARETIANO DE 
NEIVA, HUILA que da cuenta del ejercicio de los cargos de 
COORDINADOR DE SISTEMAS Y COMUNICACIONES Y 
DOCENTE, en los periodos de tiempo que se relacionan:

Enero 17 del 2000 al 15 de diciembre del 2000.
Enero 15 del 2001 al 15 de diciembre del 2001.
Febrero 01 del 2002 al 30 de noviembre del 2002. 
Febrero 01 del 2003 al 30 de noviembre del 2003. 
Febrero 01 del 2004 al 30 de noviembre del 2004. 
Febrero 01 del 2005 al 30 de noviembre del 2005. 
Febrero 01 del 2006 al 30 de noviembre del 2006. 
Febrero 01 del 2007 al 30 de noviembre del 2007. 
Febrero 01 del 2008 al 30 de noviembre del 2008. 
Febrero 01 del 2009 al 07 de diciembre del 2009.
Febrero 01 del 2010 al 08 de octubre del 2010 mediante 
contrato de prestacion de servicios.

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE 
SISTEMAS CON ENFASIS EN 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA 
ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA ELECTRONICA, INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMATICA,

SISTEMAS
Acredita 109 meses y 27 dias de experiencia.

INGENIERIA
TELECOMUNICACIONES,
TELEMATICA, INGENIERIA EN INFORMATICA, 
INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERiA 

ADMINISTRACION

DE Y
c) Certificado expedido por la COOPERATIVA DE TRABAJO 
ASOCIADO LA COMUNA que da cuenta de la ejecucion de 
convenios de trabajo asociado, como PROFESOR 
CATEDRATICO en los periodos que se relacionan:

INGENIERiA

INFORMATICA,
INFORMATICA; INGENIERIA DE SISTEMAS.

EN

No. 6205 del 1 de marzo de 2008 al 14 de junio de 2008. 
No. 10747 del 4 de agosto de 2008 al 12 de diciembre de 
2008.
No. 19564 del 2 de febrero de 2009 al 12 de junio de 2009. 
No. 25773 del 3 de agosto de 2009 al 5 de diciembre de
2009.
No. 37807 del 1 de febrero de 2010 al 12dejuniode2010. 
No. 44651 del 2 de agosto de 2010 al 6 de diciembre de
2010.
No. 52761 del 1 de febrero de 2011 al 13 de junio de 2011. 
No. 59655 del 1 de agosto de 2011 al 10 de diciembre de 
2011.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en 
DOCENCIA.

Nota: La constancia no indica la cantidad de boras catedra que 
fueron impartidas por periodo certificado.

d) Certificado expedido por FERRE CASTILLO S.A.S. que da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como INGENIERO DE 
SISTEMAS del 15 de enero de 2010 al 8 de octubre de 2010, 
con el cual acredita 8 meses y 23 dias de experiencia.

e) Certificado expedido por WEATHERFORD COLOMBIA LTD 
que da cuenta de la vinculacion del aspirante en el cargo de 
ING.PC TECH SERVER & ADM, del 11 de octubre de 2010 al
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

30 de marzo de 2014, con el cual acredita 41 meses y 19 dias 
de experiencia.

f) Certificado expedido por el DANE sobre la ejecucion del 
contrato de prestacion de servicios No. 279 del 25 de agosto de 
2014, entre el 25 de agosto de 2014 y el 30 de diciembre de 
2014, con el cual acredita 4 meses y 5 dias de experiencia.

g) Certificado expedido por COLOMBUS AMERICAN SCHOOL 
que da cuenta de la prestacion de servicios como DOCENTE 
DE INFORMATICA Y TECNOLOGlA del 15 de enero de 2015 
al 30 de noviembre de 2015, con el acredita 10 meses y 15 dias 
de experiencia docente.

El senor SANABRIA ALARC6N alleg6 titulo de Ingeniero de Sistemas al proceso de seleccidn denominado 
“Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", por lo que fue habilitada la alternativa transcrita en la tabla para acreditar 
los siguientes requisitos mmimos de experiencia: “Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia” que corresponden al empleo codigo OPEC No. 58841.

Analizada la documentacion aportada por el aspirante al proceso de seleccion se evidencib que los certificados 
expedidos por FERRE CASTILLO S.A.S. y WEATHERFORD COLOMBIA LTD no son v£lidos para acreditar el 
cumplimiento del requisite de experiencia, como quiera que no comprenden relacion de funciones y de la 
denominacibn de los cargos de “INGENIERO DE SISTEMAS” e “ING.PC TECH SERVER & ADM”, no es posible 
establecer la ejecucion de actividades relacionadas a las previstas por el empleo de nivel Instructor, Grado 1, 
cbdigo OPEC No. 58841.

El certificado expedido por la COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO LA COMUNA indica que el aspirante 
ejercib el cargo de PROFESOR CATEDRATICO, por lo que necesariamente debe sefialar la cantidad de boras 
de formacibn academica efectivamente impartidas, dado que este cargo, en las Instituciones de Educacibn 
Superior, se diferencia del de docentes tiempo complete, medio tiempo y ocasional, en la medida que este tipo 
de vinculacibn laboral estima la necesidad de conformar un contrato que defina el termino y la intensidad horaria 
en que debe impartir formacibn academica el docente, si no existe informacibn que permite establecer certeza la 
cantidad de boras de cbtedra impartidas, el documento no puede tomarse por valido en el proceso de seleccibn.

Respecto del certificado que da cuenta de la ejecucibn de labores como COORDINADOR DE SISTEMAS Y 
COMUNICACIONES Y DOCENTE en el COLEGIO CLARETIANO DE NEIVA - HUILA, se indica que de 
conformidad a lo establecido por el SENA como conocimientos tbcnicos esenciales al brea figuran:

“5. Fundamentos de redes de datos, tecnologias y topologias, medios de transmisidn, protocolo de 
red de datos, modelos de referenda.

(...)
13. Datacenter y computation en la nube, concepto, hardware, internet, licencias, plataforma, 
productos, recursos, software y normatividad. ”

Una interpretacibn a las tareas encomendadas al senor SANABRIA ALARCON arroja que la supervisibn y el 
control sobre los elementos utilizados en la prestacibn de servicios informbticos y de comunicaciones, debe 
integrar para su ejecucibn el dominio de fundamentos y conocimiento de protocolos que permiten el uso de redes 
elbctricas, siendo necesario al emplazar lineas de red software y hardware, asl, la tarea adelantada por el 
aspirante previo la apropiacibn de conceptos relacionados a la infraestructura.

Por otra parte, la constancia expedida por COLOMBUS AMERICAN SCHOOL, acredita un perlodo de diez (10) 
meses y quince (15) dias de experiencia docente, siendo que el contenido formal del documento demuestra el 
ejercicio de actividades de divulgacibn del conocimiento en una institucibn educativa reconocida, como se prevb 
la definicibn transcrita en antelacibn, contenida estb en el Acuerdo de Convocatoria.

De acuerdo a lo expuesto, a los diez (10) meses y quince (15) dias de experiencia docente acreditados, se 
adicionan un (1) mes y quince (15) dias del documento expedido por el COLEGIO CLARETIANO DE NEIVA - 
HUILA para dar cumplimiento al requisite de “doce (12) meses en DOCENCIA”, el remanente de los ciento nueve 
(109) meses y veintisiete (27) dias de experiencia demostrados permiten dar cumplimiento al requisite de "Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con INFRAESTRUCTURA”

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior JUAN CARLOS SANABRIA 
ALARCON de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120191765 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20'I82120191765 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor JUAN CARLOS SANABRIA ALARCON, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr& de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor JUAN CARLOS SANABRIA 
ALARCON, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: iuanknet@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a trav§s de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 24-02-2020

rRIDOLC-BALLEN-OP
Comisionado

Proyectd: Julian V. 
Revise: Miguel F, Ardil’a.
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